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A gdyby tak bez cytatów? A gdyby 

tak bez cytatów, to nie ma nic do 

dodania. Co oddaje w pełni całą 

pustkę do wypełnienia słowami.  

I proszę nic się nie przejmować. 
 

 
 

Ś W I A T  S T O I 
P O T W O R E M
 









 

Słowa kluczowe: nieogarnialne, uprawomocniony subiektywizm, impresyjność, manowce 

[Wiesław Juszczak:]  Jest takie sformułowanie wielkiego filologa niemieckiego 

Alfreda Heubecka, który był głównym redaktorem trzytomowego komentarza  

do Odysei, i we wstępie do niego pisze, że literatura, którą ten epos obrósł, jest  

już nieogarnialna. I co trzeba zrobić? Trzeba się zdobyć na „uprawomocniony 

subiektywizm”. 

[…] 

[Dariusz Czaja:]  Czyli respektujemy całą narosłą wiedzę, ale pamiętamy,  
że teraz to my doświadczamy tekstu z pozycji pierwszej osoby… 

Tak, tylko musimy to — na ile jesteśmy w stanie, na ile jest nam dane —  

kontrolować. 

Co może nas uchronić przed impresyjnością. 

Z jednej strony, a z drugiej przed błądzeniem po manowcach, wchodzeniem  

na drogi, które są nie do przejścia. 

 

 
Dariusz Czaja, Wiesław Juszczak 
Ruiny czasu. Rozmowy o twórczości 

Wołowiec 2017, s. 275 

Cytat
nik  









To działa (albo nie działa)  
na zasadzie (lub bez zasady)  
skojarzeń i rozkojarzeń. 
 





 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bo ten tylko dobrze zaryczeć potrafi,  
kto ryczeć dobrze i dokładnie umie. 

/ Potwór z Düsseldorfu,  
Melancholia rzeczy dokonanych 
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JAN GRYKA  
— Ewidencja drobin / Galeria 
Biała / Lublin, 14 stycznia —  

4 lutego 2005 

 
 

Drobiny ciasta, które są podstawą 
prezentacji Jana Gryki w Galerii 

Białej, pochodzą z wystawy  
"Typ 650", zrealizowanej przez 

niego w 2001 r., również  
w Galerii Białej. Od tamtej pory  

podlegają one procesowi ciągłego 
przeliczania, stając się nowym 

medium, które raz jest karmą dla 
gołębi, innym razem obrazem lub 

obiektem. Niekiedy przyjmują 
postać np. naszyjników. Wówczas 
są prezentem artysty dla innych.  

 
Przechowywane drobiny zachowują zapisaną w nich tożsamość 
kilkudziesięciu osób, które uczestniczyły w 2001 roku w kreowaniu tej 
pierwszej wystawy. Nowe sytuacje, powoływane przez Jana Grykę, zwykle 
sytuują się na granicy publicznych i całkiem prywatnych zjawisk, które nie 
zawsze mają związek z działaniami określonymi jako artystyczne. Losy 
drobin dokumentowane są poprzez fotografię, film lub w formie zapisów, 
notatek i informacji mailowych. Powstaje swoista "historia drobin".  



W niej również mieści się tzw. "Kolekcja drobin", która jest zbiorem prac  
i obiektów, wykonywanych (na prośbę autora) przez jego znajomych 
artystów. Pierwsza jej prezentacja odbyła się w 2003 roku na wystawie  
w Bańskiej Bystrzycy na Słowacji. 
 
Proces przeliczania drobin jest zatem swoistą konsekwencją, otwierającą 
jednocześnie wiele artystycznych wątków. Część z nich zostanie 
zaprezentowana w Galerii Białej w styczniu 2005 roku. Nowe obiekty, 
powstające na bazie drobin, instalacje, fotografie oraz prezenty dla 
zwiedzających wystawę. Będą one przez autora sygnowane jako pamiątki. 
 
Jan Gryka na otwarciu wystawy ogłosi również aktualny stan liczbowy drobin  
przedstawi sprawozdanie, zawierające poszczególne etapy związane z tym 
procesem. 
 

 
 
Jan Gryka (ur. 1959) absolwent 
Instytutu Wychowania Artystycznego 
UMCS w Lublinie. Pracuje w 
macierzystej uczelni. Z Galerią Białą 
związany jest od momentu jej 
powstania w 1985 roku. Od 1996 roku 
prowadzi Młode Forum Sztuki, program 
edukacyjny Galerii Białej, skierowany 
do studentów WA UMCS. Początkowo 
związany był z nurtem performance. 
Obecnie skrupulatnie przelicza drobiny 
ciasta z wystawy "Typ 650". 
 
źródło: www.free.art.pl/biala [dostęp: luty 2005] 



JAN GRYKA — "2 lata po..." 
Galeria Biała, Lublin, 14 lutego 
— 7 marca 2003 
Początki aktywności artystycznej Jana 
Gryki związane były z wystąpieniami 
na żywo w instalacyjnym otoczeniu. 
Dbałość o swoistą "procesualność"  
jest istotna do dzisiaj w jego obiektach  
i instalacjach, budowanych na ścianach, 
podłodze, suficie i w powietrzu. 
Podstawowy materiał mąka (czasem  
z wodą, białkiem, farbą, jedwabną 
nicią) poddawana jest procesom 
rozpadu, zaniku, zepsucia czy 
zjedzenia przez tzw. "robaczki sztuki". 
Jego instalacje są precyzyjne w formie 
i wizualnie atrakcyjne. Oczarowują. 
Koncentrują uwagę. Po wystawie 
znikają. Ich twórca nazywa je: 
konsekwencjami, mutacjami, 
zakamarkami, wątkami, permutacjami, 
objawieniami, opowiastkami, 
szczelinami, ukojeniami, 
nostalgicznymi aurami, pytając przez 
nie o granice gestu, kruchości, 
delikatności i rozpoczynając kolejny 
etap w procesie powstawania następnej 
artystycznej permutacji. 

Obecna wystawa "2 lata po…". staje się kontynuacją procesu, rozpoczętego  
w styczniu 2001 roku w Galerii Białej (wystawa pt. "TYP 650"). Wówczas to  
Jan Gryka zaprosił do udziału w niej kilkadziesiąt osób. W ciągu kilkunastu dni  
 



na ścianach galerii powstawały układy kompozycyjne z ciasta na wyznaczonych 
polach 50x50cm. Mączne obrazy wykonywali własnoręcznie zaproszeni uczestnicy. 
Cała przestrzeń galerii została osłonięta ciastem, które wysychało i wykruszało się 
na podłogę. Po zakończeniu wystawy wszystkie drobiny zostały przez Jana 
skrzętnie pozbierane. Od tamtej pory artysta rozpoczął przeliczanie zebranych 
drobin, używając ich do kolejnych realizacji. 

W 2001 roku: 

- 7192 drobiny ciasta pozostały w starym 
porcie w Bremie z okazji wystawy "Polnische 
Kunst der Gegenwart". 
- 1263 drobiny ciasta zostały wrzucone do  
200 metrowej sztolni, średniowiecznej kopalni 
miedzi w Śpanej Dolinie koło Bańskiej 
Bystrzycy. 
- 32 drobiny ciasta pozostały na parapetach 
okien Młyna Gospodarczego w Garbowie I. 
- 827 drobin ciasta zostało zatopionych w 
stawie parku przy dworze J. Brandta, obecnie 
Centrum Rzeźby Polskiej w Orońsku. 
- 10000 drobin ciasta pozostało  
w oznakowanych woreczkach pod zewnętrzną 
ścianą Kaplicy św. Trójcy w Lublinie. 

W 2002 roku: 

- 2365 drobin ciasta pozostało na schodach 
cerkwi w No-wej Woli. 
- 1000 drobin ciasta przechowywanych jest  
w Małym muzeum drobnych przejawów mąki  
w Kol. Garbów 121. 
O godz. 19.00 odbędzie się prezentacja filmów 
video Jana Gryki: "Biały kwadrat na białym 
tle", "W oczekiwaniu na robaczki sztuki", 
"Gwiaździste niebo nad Kol. Garbów 121 oraz 
jego związki z pojawieniem się ciem". 
Projekcja składa się z trzech symultanicznie 
odtwarzanych filmów, które powstały w 2000 
roku. Wszystkie dotyczą "mąki" i powstały 
jako rejestracja VHS, bez użycia montażu.  

 





 

W numerze 251 wykorzystano materiały z BT — 1 (1997), 3-4 (1998), 
6 (1999), 13 (2000) 25-26 (2005). Zdjęcia i montaż: dast  



BT 251 / luty 2018 i lata świetlne wcześniej /
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